Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de São João del-Rei - MG
Conselheiro José Antônio de Ávila Sacramento

C  M  P  P  C

Criado pela Lei Municipal nº 3.338, de 16 de julho de 1998

Modificada pela Lei Municipal nº 3.453, de 08 de julho de 1999

Orientado pela Lei Municipal nº 3.531, de 06 de junho de 2000

São João d'El-Rey, MG, 20 de março de 2002.

Ilmo. Sr. Presidente:

Com os meus cumprimentos encaminho-lhe a proposição de abertura de processo
para tombamento do monumento ao Cristo Redentor desta cidade, a ser analisado
pelos distintos conselheiros do CMPPC.

Segue em anexo, para servir como informações iniciais do estudo a ser efetuado,
alguma história acerca do monumento (compilada de "História do Cristo Redentor
de S. João del-Rei", da lavra de Fábio Nelson Guimarães) e uma reprodução
fotográfica (escaneada) da estátua.

Atenciosamente,

José Antônio de Ávila Sacramento
                                                                                     Conselheiro do CMPPC

Ao Ilmo. Sr. José Alberto Ferreira
DD Pres. do CMPPC - Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Cultural de São João d'El-Rey - MG
NESTA